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Abstrakt

Význam obnovitelných zdrojů roste se zvyšující se spotřebou elektrické

energie a tepla a zároveň snižujícími se zásobami fosilních paliv. Pro Českou

republiku by v budoucnu mohla být biomasa velice významným zdrojem obnovitelné

energie. Bakalářská práce ve své první části, literární rešerši, popisuje význam

obnovitelných zdrojů a jejich jednotlivé druhy a využití na území našeho státu. V

dalších částech se tato práce blíže zabývá využitím biomasy za účelem výroby

elektrické energie a tepla. V další části rešerše jsou popsány dva vybrané druhy

energetických trav, jedná se o lesknici rákosovitou (Phalaris arundinacea L.) a

Elymus elongatus - odrůda Szarvasi-1. V závěru literárního přehledu je pojednáno o

výživě rostlin jednotlivými makroprvky i mikroprvky a nakonec jsou popsána

hnojiva, jež byla použita při pěstování výše uvedených rostlin.

V praktické části probíhaly pokusy ve třech intenzitách hnojení. První

variantou byla tzv. extenzivní, kdy rostliny hnojeny nebyly. Ve druhé variantě bylo

použito síranu amonného, dusičnanu amonného, superfosfátu trojitého a draselné

soli. Poslední varianta byla hnojena digestátem, jakožto vedlejším produktem

bioplynové stanice, do kterých se právě tyto rostliny pěstují jako vstupní produkt.

Vlastní měření odhalilo několik zajímavých skutečností. Dle výnosu sušiny

reagovala Phalaris arundiacea L. nejlépe na hnojení minerálními hnojivy, horší

výnosy poskytla varianta hnojená digestátem a nejnižší výnosy byly naměřeny u

extenzivního, čili nehnojeného porostu. Elymus elongatus poskytl ve své jarní seči

nejlepší výsledek v digestátem hnojené formě a na podzim v intenzivní variantě. Obě

rostliny poskytly vyšší výnosy v jarní seči, než v seči podzimní. Ve výnosu čerstvé

hmoty se při jarní sklizni osvědčilo použití organického digestátu, přičemž při sklizni

podzimní dopadla nejlépe varianta intenzivní. Dle procentického obsahu sušiny se

nejlépe jevila extenzivní varianta s výjimkou podzimní sklizně Phalaris arundiacea,

kdy intenzivní varianta poskytla nejvyšší obsah sušiny.

Klíčová slova: Biomasa, bioplyn, energetická tráva, technologie, výnos

Abstract

The importance of renewable energy sources increases with increasing power

consumption and heat generation while declining reserves of fossil fuels. For the

Czech Republic in future could be a very important source of biomass electricity.

Bachelor thesis in the first part literature review describes the importance of

renewable energy sources and their different types and use in our country. In other

parts of this work closer look at the use of biomass to produce electricity and heat.

Eventually, the paper describes two selected species of grasses and energy to: Reed

canary grass (Phalaris arundinacea L.) and Szarvasi - 1. In the end review of the

literature deals with the individual plant nutrition macro- and microelements, and

finally describes the fertilizer that was used in the cultivation plants specified above.

In the practical part conducted experiments in three intensities fertilization.

The first variant was called. Extensive when plants were fertilized. In the second

variant was used ammonium sulfate, ammonium nitrate, superphosphate and triple

potassium salt. The latter variant was fertilized digestate as a product of a biogas

plant in which these plants are growing just as the input product. The measurement

revealed some interesting facts. According dry matter yield responded Phalaris L.

arundiacea best to fertilization with mineral fertilizers, poorer yields gave variant

fertilized by digestate and lowest yields were recorded for extensive, or unfertilised

stand. Elymus elongatus provided in its spring mowing best result in fertilized by

digestate form and fall in intensive variant. Both plants provide higher returns in the

spring mowing, mowing than in autumn. In the yield of fresh matter during the

spring harvest proved the use of organic digestate, while the harvest of autumn fell

the most intense flavor. According to the percentage of dry matter content is the best

option appeared to be extensive with the exception of the autumn harvest Phalaris

arundiacea when intense flavor gave the highest dry matter content.

Key words: Biomass, energy grass, technology, biogas plant, biogas, yield
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1. Úvod

Skutečnost, že se zásoby fosilních paliv tenčí, je v dnešní době zcela

nepopiratelná, stejně jako stále rychleji rostoucí nároky na výrobu elektrické energie

a tepla. Za posledních 200 let bylo dosaženo největšího pokroku v dějinách lidstva,

avšak tento pokrok s sebou v důsledku nese spotřebování velikého množství

neobnovitelných zdrojů energie. Je tedy logické, že v takovéto situaci je lidstvo

nuceno hledat, s výhledem do budoucna, jiné zdroje energie.

Zrak lidstva se tedy upíná ke zdrojům alternativním a obnovitelným. Dnes je

poměrně hojně využívána energie geotermální (Island), vodní (Norsko, Švédsko),

větrná (Německo) nebo sluneční, která se však zejména kvůli nesprávně nastaveným

výkupním cenám elektřiny stala v České republice velmi diskutabilní.

Na řadu tedy přichází zdroj, který má v lidské minulosti bohatou tradici,

sahající až do doby kamenné, jakožto primární zdroj tepla a světla. V současné době

je zaznamenán zvýšený zájem o spalování energetických rostlin, zvláště pak

spalování sena a slámy. Navíc pro podmínky naší země se biomasa jeví jako

nejvhodnější z alternativních zdrojů energie. Postupem času by se měl podíl energie

vyrobené z biomasy zvyšovat. Rozmach tohoto odvětví s sebou logicky ponese i

hledání nových technologických postupů v pěstování a zpracování takovýchto

rostlin. Zároveň může dojít k využití horských a podhorských půd, kterých je asi 40

%. Ty se z hlediska půdní úrodnosti a klimatických podmínek jeví jako nepříznivé. V

Evropské unii je naprosto běžné využití části půd na energetické a nepotravinové

účely.

Jako výhodné a perspektivní se jeví pěstování energetických trav, pro něž se

právě hodí podhorské a horské oblasti. Energetické trávy plní velice dobře

mimoprodukční funkci, kdy jsou schopny zadržet obrovské množství vody. Využití

biomasy k energetickým účelům má též za následek omezení emisí CO2 do

atmosféry, které je v porovnání s těžbou a zpracováním fosilních paliv nesrovnatelně

nižší. V neposlední řadě je důležité zmínit fakt, že celý proces, od pěstování po

energetické zpracování, lze uskutečnit na jednom místě. Tím se zvýší zaměstnanost v

České republice a sníží se závislost na importu fosilních paliv ze zahraničí.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetika

Voženílek (1989) uvádí, že energetika je průmyslové odvětví zabývající se

získáváním, přeměnou a distribucí všech forem energie. V první řadě se jedná o

výrobu elektrické energie v elektrárnách a distribuci prostřednictvím přenosové

soustavy, ale též o těžbu, distribuci a využití uhlí, ropy, zemního plynu, jaderného

paliva nebo dřeva. Dále se může jednat o výrobu a zpracování propanbutanu nebo o

využití energie z vody, větru, přílivu a odlivu či geotermální energie. V širším slova

smyslu zahrnuje též výstavbu a výrobu energetických zařízení (Karták a kol. 2002).

2.2 Obnovitelné zdroje energie (OZE)

Pod pojmem obnovitelný zdroj energie nalezneme energii vodní, geotermální,

akumulovanou v biomase, solární, větrnou, vodní i energii mořských proudů (Libra,

Poulek, 2007). Výhodou obnovitelných zdrojů je jejich šetrnost k životnímu

prostředí. Proto se stávají středem pozornosti pro ekologické iniciativy, techniky,

ekonomy a energetiky (Beranovský a kol., 2001). Kohout a kol. (2010) rozděluje

OZE na energii větrnou, sluneční a vodní. V publikaci Beranovský a kol. (2007) se

dočteme, že pod termínem obnovitelné zdroje si lze představit jakýkoli jiný zdroj

energie, než je energie ze spalování fosilních paliv a štěpení jaderného paliva.

Pro obnovitelná paliva hovoří též fakt, že u neobnovitelných zdrojů energie

nám omezení vystavuje hrozba vyčerpání zásob fosilních paliv a také štěpného

materiálu pro atomové elektrárny (Libra, Poulek, 2007). Jsou - li fosilní paliva

nahrazena biopalivem, dochází ke snižování celkových emisí skleníkových plynů,

protože použití biomasy má nulovou bilanci CO2 (Váňa, 1998). Dvě třetiny OZE na

celém světě tvoří biomasa, stojí v publikaci Petříkové a kol, 2006.

Většina OZE má původ ve slunečním záření, které dopadá na zeměkouli.

Výjimkou je geotermální energie, která má původ v nitru země a též energie přílivu a


[…]


jednoznačně nižší, než má Kára a kol. (2005), který vykazuje 53,2 % sušiny u

Phalaris arundiacea L. Hutla (2004) dokonce uvádí 81 % sušiny na podzimní

sklizni, což dává rostlině předpoklad k přímému spálení.
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Graf č. 13 - Porovnání celkových výnosů sušiny Phalaris arundiacea L. a Elymus

elongatus

Dle vyhodnocení celkových výnosů sledovaných rostlin v součtu první i

druhé seče je patrné, že na intenzivní hnojení lépe reagoval Phalaris arundiacea L.,

jež oproti variantě extenzivní i variantě hnojené digestátem poskytl výnos značně

vyšší. U Elymus elongatus byl rozdíl mezi výnosy sušiny nepatrný. Nejlépe reagoval

Elymus elongatus na hnojení organickým digestátem, naopak nejnižší výnos byl

zaznamenán právě u intenzivní varianty. U Phalaris arundiacea L. jsme naměřili

nejnižší výnosy u varianty extenzivní. U Phalaris arundiacea L. byl rozdíl mezi

intenzivní variantou a variantami zbylými poměrně velký.

Dá se tedy říci, že u Elymus elongatus se dle našeho měření jeví jako

nejvýhodnější varianta hnojení digestátem, popřípadě varianta extenzivní, která

poskytla větší výnos sušiny, než varianta intenzivní, se kterou by byli spojeny

náklady na nákup a aplikaci minerálních hnojiv. Phalaris arundiacea L. naopak

poskytl lepší výnosy poměrně značně, zde by se varianta intenzivní mohla stát

variantou ideální.
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6. Závěr

Oba druhy trav, jež by mohli být využity k energetickým účelům a byli

předmětem zkoumání této bakalářské práce reagovali na tři různé intenzity hnojení

rozdílně. Zatímco Elymus elongatus poměrně překvapil tím, že nejlépe reagovala na

hnojení digestátem, o něco hůře poté na variantu nehnojenou, tedy extenzivní a

nejnižší výnosy poskytla paradoxně varianta hnojená minerálními hnojivy. Oproti

tomu Phalaris arundiacea L. vcelku potvrdila předpoklady a nejvyšší výnos poskytla

varianta intenzivní. Horší reakce byla na organické hnojivo, digestát, ještě nižší

výnos poskytla dle očekávání varianta extenzivní.

V porovnání obou rostlin poskytla v globálu vyšší výnosy Elymus elongatus,

s celkovým výnosem 26,3 t / ha ve všech 3 variantách dohromady, oproti Phalaris

arundiacea L., která poskytla celkový výnos 23, 6 t / ha. V průměru jednotlivých

rostlin poskytl Elymus elongatus 8,76 t / ha, oproti Phalaris arundiacea L., která

vynesla 7,86 t / ha, což je v průměru o 0,9 t / ha sušiny více. Tímto potvrzuji

hypotézu, že Elymus elongatus poskytne vyšší výnosy než Phalaris arundiacea L. V

absolutním vyjádření dopadla co se výnosu sušiny týká nejlépe Elymus elongatus

hnojená digestátem s 9,8 t sušiny / ha. Tomuto výsledku sekundovala varianta

Elymus elongatus a intenzivní varianta Phalaris arundiacea L. Nejnižší výnosy

sušiny poskytla Phalaris arundiacea L. ve variantě extenzivní a potom ve variantě

"digestát".

Porovnání výnosu dle sečí ukázalo, že jako výhodnější se jeví sklizeň Elymus

elongatus na konci jara ve všech svých variantách. U Phalaris arundiacea L. poskytl

vyšší výnos 3. 6., než 30. 9. pouze intenzivní varianta. Zatímco varianta extenzivní a

digestátem hnojená poskytla vyšší výnosy sušiny při sklizni na začátku podzimu.

Při sklizni biomasy na bioplyn se nejvíce hodí sklízet obě rostliny v

intenzivní variantě na začátku června, kdy je obsah sušiny u obou rostlin pouhých 29

procent. Naopak pro přímé spálení se nejvíce vyplatí sklízet Phalaris arundiacea L.

na konci září ve všech variantách hnojení, kdy obsah sušiny je až 41 %, jako u

intenzivní varianty.
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 Z hlediska pěstování pro bioplynové stanice, kdy je žádoucí vysoký obsah

vody a co nejvyšší výnos zelené hmoty, nejlépe vypadá digestátem hnojená Elymus

elongatus sklizený na konci jara a Phalaris arundiacea L. ve své intenzivní variantě

sklízená též na konci jara. Dále ještě dobře vypadaly obě zbývající varianty hnojení

porostu Elymus elongatus, sklizeného na začátku června. Dle sklizní se vyplatí na

zelenou hmotu sklízet spíše na konci jara. V porovnání obou rostlin v součtu obou

sečí a všech tří variant vychází daleko lépe Elymus elongatus, který v průměru

poskytl výnos čerstvé hmoty přesahující 14 t / ha, zatímco Phalaris arundiacea L.,

jež poskytla v průměru něco málo přes 10 t / ha, což představuje v průměru 4 t / ha

rozdílu čerstvé hmoty. Phalaris arundiacea L. kompenzuje nižší výnos čerstvé

hmoty vyšším obsahem sušiny oproti Elymus elongatus.

Hypotézu, že rostliny poskytnou nejvyšší výnosy ve své intenzivní variantě

lze potvrdit s tím, že intenzivní varianta poskytla v průměru obou sledovaných rostlin

výnos sušiny 9,1 t / ha, nižší výnos poskytl porost, na nějž byl aplikován digestát, a

to 8,3 t / ha, nejnižší výnos dle očekávání dosáhla varianta extenzivní s 7,55 t / ha.

Zřejmě by se však daly očekávat vyšší rozdíly a tedy vyšší vliv intenzity hnojení na

výnos sušiny sledovaných rostlin. Ovšem to může být způsobeno mimo jiné také

stářím porostu.
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