Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Vliv různé intenzity hnojení na výnosy vybraných druhů energetických trav

Student: Lukáš Gazárek

Katedra: Agroekosystémů

Vedoucí práce: Ing. Marek Kopecký

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Na práci studenta oceňuji především široké využití literárních zdrojů v rešeršní části a také aktivní spolupráci v průběhu polních pokusů. Ocenil bych srozumitelnější interpretaci zjištěných výsledků. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího:

- 1) Jaké výhody poskytuje pěstování energetických trav ve srovnání s kukuřicí?
- 2) Myslíte si, že je travní hmota vhodnější vhodnějším substrátem pro BPS, než kukuřice a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

6.5.2015

Podpis vedoucího práce